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Úvod:

Média hrají v dnešní době velkou roli při utváření veřejného mínění o

událostech, o kterých informují. Způsob, jakým je informace člověku podána,

v něm vyvolává emoce, na jejichž základě zaujímá k problematice určitý postoj

a tím se nechává nevědomky ovlivňovat vydavatelem média. Ve 30. letech 20.

století byla tato situace ještě složitější v tom, že se ve společnosti mezi sebou

utkávaly velmi rozdílné politické proudy. Hlavním informačním zdrojem té doby

byly noviny, které téměř výlučně příslušely k některému z těchto proudů a

v jeho duchu také veškeré události prezentovaly.

Cílem této práce je popsat, jakým způsobem v této době reagoval tisk

vycházející v Plzni na nejdůležitější události španělské občanské války

(1936–1939) a jaké sám zaujímal k událostem stanovisko. Jednostranně

zaměřená periodika totiž hledala v této válce inspiraci a oporu pro kritiku svých

politických protivníků, čímž měla také vliv na veřejné mínění obyvatel Plzně.

To se však samozřejmě neobejde bez stručného charakterizování celého

konfliktu, kterým bude celá problematika v první části této práce uvedena. Také

bude potřeba popsat, jakým způsobem pracovala propaganda obou stran, která

měla velký vliv na zahraniční tiskové agentury. Nakonec první části bude krátce

charakterizován tisk, na základě jehož článků bude zpracována analýza v druhé

části. Druhá část práce se bude zabývat konkrétními událostmi, které byly pro

propagandu v průběhu konfliktu velmi důležité. Nejdříve bude popsána celá

událost podle nejnovějších historických výzkumů a následně budou srovnávány

ohlasy, které tisk vycházející v Plzni prezentoval.

Pro první část bude použita sekundární literatura informující o celkovém

průběhu války, která je k tomuto tématu v češtině dostupná. V druhé části práce

je pak tato literatura také použita pro obecnou charakteristiku jednotlivých

událostí, avšak hlavním zdrojem budou přímo prameny, tedy články z tiskovin,

která na území města Plzně buď přímo vycházela, nebo se alespoň daly

zakoupit. Komparace článků z těchto novin je pak hlavní náplní této práce.
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Na území města Plzně v té době vycházely pouze dva deníky – Český

deník a Nová doba. Vzhledem k danému období je však nutno využít i dvou

zástupců celostátního tisku, neboť využití dvou periodik by bylo pro účely práce

nedostatečné. Proto k nim autor vybral deníky Národní listy a Právo lidu, které

svým zaměřením byly podobné oběma plzeňským listům. Bude tedy možné

také porovnávat ohlasy mezi plzeňským a celostátním tiskem. Zároveň se jedná

o dva zástupce levicového a dva zástupce pravicového tisku, takže bude stejně

tak možné porovnávat rozdíly mezi ohlasy v pravicově a levicově orientovaných

periodikách.
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A. Obecná část

1. Charakteristika konfliktu:

1.1 Předehra k válce

Občanská válka, která vypukla ve Španělsku 17. července 1936, byla

vyústěním hlubokého rozdělení španělské společnosti, jehož základy někteří

historikové vidí již v dobách reconquisty,1 ke které se také často odvolávala

nacionalistická propaganda. Ekonomická krize a politická nestabilita země vedly

k radikalizaci obou hlavních stran v konfliktu do takové míry, že již nebylo

možné řešit věc jinak než občanskou válkou. Intervence některých evropských

států a jejich občanů udělala z této války dějiště, jež předznamenalo druhou

světovou válku.

Snaha levicové vlády provést v letech 1931–1933 nutné reformy2 se

setkala s odporem pravice a vedla nakonec k její porážce ve volbách. Již v roce

1931 došlo k prvnímu kroku k občanské válce, když při útocích proti církvi bylo

zapáleno přes 20 kostelů. Vláda, která dala najevo naprostý nezájem o církev a

její majetek, odmítla povolat Civilní gardu, čímž si proti sobě postavila instituci,

která měla v té době ve Španělsku významný vliv. Církev se jako zastánce

spíše monarchistických hodnot stala od té doby častým terčem útoků

republikánů.

Po prohraných volbách v roce 1933 se levice, představovaná především

socialistickým předákem Largem Caballerem,3 začala radikalizovat. Caballero

již na konci roku 1933 ve svých emotivních projevech hřímal, že Španělsko již

1 Viz např. Beevor, A., Španělská občanská válka, Praha 2004, s. 13–15.
2 O reformách M. Azañi více Jiří Chalupa, Zápisky o válce občanské, Praha: NLN, 2002,
s. 13–22.
3 O proměnách tohoto „španělského Lenina“ a jeho vlivu na předválečnou atmosféru
Chalupa, c. d., s. 58–62.
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dávno v občanské válce je a že je třeba dosáhnout revoluce jakýmikoliv

prostředky. Tím si proti sobě postavil střední třídu, která se obávala podobného

vývoje situace, jaká proběhla v Rusku. V roce 1933 byla také Josém Antoniem

Primo de Riverou založena fašistická Falanga.4

Volby, které proběhly půl roku před začátkem války (16. února 1936),

skončily těsným vítězstvím stran Lidové fronty, avšak ukazovaly na jasné

rozdělení španělské společnosti na dvě přibližně stejně velké poloviny. Vítězná

strana na to však nebrala příliš ohled a velmi brzy zveřejnila svůj velmi radikální

program. Jako mnohem větší problém se ale ukázala neschopnost ukáznit

vlastní levicové radikály, kteří strhávali k násilnostem také falangistické skupiny

a společně způsobovali v zemi naprostou anarchii.5

Armáda upozorňovala vládu na nepořádky, které v zemi panovaly,

kabinet však nijak nezakročil. Ve snaze zabránit důstojníkům ve vzpouře pouze

přesunul nejvýznamnější generály do méně významných částí Španělska, čímž

jim však přípravy vzpoury nanejvýše znesnadnil. Když pak v polovině června

Calvo Sotello v kortesech pronesl projev proti nepořádkům ve Španělsku a o

měsíc později byl nalezen zavražděný, získala armáda dostatečnou podporu

pro vyvolání vzpoury proti vládě, kterou rozpoutala 4 dny po jeho smrti.

1.2 Strany konfliktu

Ani jedna ze stran, které se v konfliktu postavily proti sobě, nebyla

jednoznačně orientována. Nejednalo se o homogenní uskupení, nýbrž spíše o

mnoho hnutí, které spojoval jeden nebo o něco málo více společných cílů.6

Kupříkladu rozpory v republikánském táboře tak nakonec přerostly v tzv.

„občanskou válku v občanské válce“.

4 O vývoji fašismu ve Španělsku blíže tamtéž, s. 58–62.
5 16. června přečetl v kortesech vůdce katolické strany CEDA projev, ve kterém shrnoval
dosavadní průběh násilností: 160 vypálených kostelů, 269 převážně politických vražd, 1287
politických napadení, 69 zdemolovaných kanceláří politických stran a 10 vyrabovaných redakcí.
6 Např. generál Emilio Mola, jeden z hlavních vůdců povstání, charakterizoval nacionalistu takto:
„Jsme nacionalisté. Nacionalista je opak marxisty.“ Viz Chalupa, c. d., s. 72.
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 Nacionalisty tvořili monarchisté, podporující buď sesazeného krále

Alfonse XIII. nebo linii Dona Carlose. Dále sem patřily fašistická falanga José

Antonia a armáda. Velmi důležitá byla také podpora katolické církve a jejích

příznivců, která představovala společný symbol tradice pro všechny. Na

počátku neměli nacionalisté příliš jasných cílů, jak postupovat po válce, v úvahu

přicházelo mnoho forem podle jednotlivých frakcí. Společně se však shodovali

na silné centralizované autoritářské vládě. Kromě těchto pak nacionalistům také

pomáhali dobrovolníci z mnoha států, včetně asi 75 000 Marokánců, kteří byli

pro nacionalistické vojsko velmi významnou posilou.

Zatímco falanga přišla o svého vůdce José Antonia, když byl po

násilnostech v březnu 1936 uvězněn, karlisté ztratili v prvních dnech války

svého nejvýznamnějšího zastánce generála José Sanjura, který zahynul při

letecké nehodě. A tak se již v prvním roce války do čela povstání dostal

ambiciózní generál Francisco Franco y Bahamonde, který však původně nebyl

zastáncem ani jedné strany a jenž si nakonec vybudoval nový režim podle

svého.7

Naproti tomu republikáni byli složeni z Lidové fronty, která sama o sobě

sdružovala mnoho sociálně demokratických a komunistických stran, dále pak

z anarchistů a baskických separatistických stran. Anarchisté, kteří měli

v některých regionech velmi silnou podporu obyvatelstva, odmítali veškeré

autority, čímž způsobovali mnoho problémů při reformách, ale hlavně při


[…]


v bojích proti nacionalistům, které nacionalistické vedení přímo samo potvrdilo.

Nová doba to komentuje takto: „Tato okolnost, která je uznávána v úředních

zprávách povstaleckých, dokazuje rozhodujícím způsobem nepravdu

povstaleckého tvrzení, že je jim národ nakloněn.“91

89 Nová doba, 30. července 1938, s. 2.
90 Právo lidu, 29. července 1938, s. 2.
91 Nová doba, 30. července 1938, s. 2.
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 Informace o ukončení postupu se však v levicovém tisku již

neobjevovaly. Ještě 31. července, den před ukončením velkých útočných akcí,

píše Právo lidu takto: „Republikánská ofensiva, která je podle všeho teprve

v počáteční fázi, je nejvelkolepější operací ze všech dosud podniknutých akcí

osvobozenecké války ve Španělsku.“92 Zprávy pak plynule přešly na úspěchy

při obraně vydobytých pozic, aniž by se zmiňovaly o tom, že republikánský

postup byl na tomto bojišti nacionalistickými jednotkami zastaven. Pouze Nová

doba naznačila ve svém článku, že útoky byly zastaveny kvůli tropickým

vedrům, která „znemožnila pěchotě vojenské operace velkého stylu“.93

92 Právo lidu, 31. července 1938, s. 5.
93 Nová doba, 7. srpna 1938, s. 2.
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Závěr:

Španělská občanská válka byla pro všechny zkoumaná periodika velmi

významnou událostí, kterou řešily. Šlo v ní o střet politických názorů, které

jednotlivá periodika sama zastávala a jež mohla na jednotlivých událostech

využívat pro své propagační cíle.

Dalo se předpokládat, že jednotlivé listy budou dodržovat linii svých

politických stran, což tak také bylo. Pravicový tisk stál vcelku jednoznačně na

straně povstalců a informace čerpal především přímo ze zdrojů jim blízkých

nebo alespoň jim nakloněných. Z války pak jednoznačně obvinil španělskou

levici, již považoval za viníka veškerého násilí, která měla být v zájmu obnovení

stability v zemi zbavena moci. Boj nacionalistů označuje pravicový tisk za boj

proti levicové diktatuře, která hrozila, pokud by její zavedení nebylo včas

zastaveno.

Stejně tak levicové deníky stály na straně republikánů a jednostranně

glorifikovaly vše, co souviselo s jejich úspěchy. Také čerpaly informace hlavně

ze zdrojů republikánům blízkých nebo jim nakloněných. Z války obviňovaly

zcela jednoznačně pravici, která útočí na legálně zvolenou vládu a tím útočí na

všechen lid, který si přeje demokracii. Boj republikánů byl pak podle jejich

názoru bojem proti monarchistům a fašistické diktatuře, která ohrožuje

republikánské zřízení a svobodu lidu.

Velmi zajímavý byl přístup plzeňských deníků, které se i přes svůj menší

rozsah dokázaly věnovat problematice velmi podrobně. Především pak Český

deník autora překvapil svojí relativní objektivitou vůči ostatním periodikům.

Často se snažil přinášet zprávy z obou stran, avšak samozřejmě pouze za

předpokladu, že tyto informace nebyly proti jeho zájmům. Většinou se pak

zdržoval komentářů a složitých předpovědí vývoje, které se objevovaly v jiných

listech a jež většinou nevycházely z kvalitních podkladů, ale spíše z názorového

přesvědčení autora. Přestože občas docházelo k názorovým střetům mezi
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oběma plzeňskými listy a ty na sebe vzájemně reagovaly na stránkách svých

listů, u analyzovaných událostí k tomuto nedošlo.94

Jedinou shodu pak deníky zaznamenávají u politiky neintervence, kde se

prakticky všechny nakonec shodují na tom, že nezasahování do konfliktu je

jediné správné, neboť jde o vnitřní věc Španělska. Ačkoliv Právo lidu zpočátku

bylo spíše přikloněno poskytování pomoci republikánům, po zveřejnění italské a

německé pomoci se také přiklonilo k neintervenci. Zdá se však, že deníky

prosazovaly tuto politiku tendenčně pouze proto, že situace byla v danou chvíli

zrovna nakloněna proti té straně, na které samy nepřímo stály. Tak také

vyznívá situace Národních listů, jež prosazovaly neintervenci v případě

francouzské pomoci republikánům, ale v době zásahů z Itálie a Německa již

decentně mlčely.

Často je však vidět, že pokud danou událost nebylo možné racionálně

vysvětlit svým čtenářům, listy se radši uchylovaly k tomu, že ji jednoduše

ignorovaly. Tak tomu bylo kupříkladu u případu Guerniky, kterou pravicově

orientovaný tisk zpočátku přecházel s minimálním zaujetím, než se objevily

informace, které svalovaly vinu na druhou stranu.

94 Tak na sebe například deníky velmi ostře reagovaly v kauze bývalého krále Alfonse XIII, který
nějaký čas pobýval v Kynžvartu a v dalších.
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Resumé

The Spanish civil war is one of the most important events in the 20th

century. It was a military revolt with support of the conservatives against the

republicans which started in July 17th, 1936. The revolt was a outcome of a

deep polarization of Spanish society which led to the bloody civil war. The war

ruined Spain by bombardment, executions, and assassinations for three years.

It was civil war, but because of international interventions it had an impact on

the political scene in whole Europe with big consequences to the development

of events.

The thesis tries to describe the response to the Spanish civil war in the

Pilsen press. It use articles from newspapers which were published in Pilsen or

which could be bought by people from Pilsen. It includes Český deník, Nová

doba, Národní listy a Právo lidu. The press had a different politically ideation at

that time and they presented events with fascination for one side. The names of

the press are not changed in the text.

The text is divided into the two parts. The point of the first part is to

create the chronology of events from the election in 1936 to the end of the civil

war in 1936. This part is based on the scientific literature. The second part are

compared the events with an image which presented the newspapers.
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