**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Václav Reif

Název práce: Ohlasy na španělskou občanskou válku 1936-1939 v plzeňském tisku

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem autora předložené práce bylo prezentovat a zhodnotit vývoj reakcí plzeňského tisku na průběh občanské války ve Španělsku v letech 1936-1939, včetně mezinárodních souvislostí tohoto konfliktu. Autor bezesporu prokázal znalost této nanejvýš tragické etapy vývoje na Pyrenejském poloostrově a velmi metodicky zmapoval reakce v plzeňském tisku. Cíl práce byl podle mého názoru bezezbytku naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zpracování tématu mělo průměrnou náročnost, autor prokázal schopnost samostatné odborné práce, text je vyvážený, struktura práce logická a vhodně zvolená pro příslušné téma. V textu prakticky nejsou faktografické chyby (výjimky: na s. 9 uvedeno José Sanjura – správně Josého Sanjurja; s. – 39 – španělský diplomat se jmenoval Alvarez del Vayo)

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je kultivovaný a na velmi slušné úrovni. Ani po formální stránce, ať již jde o správnost a adekvátnost citací či přehlednost práce, nelze autorovi adresovat nějaké podstatnější výtky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Odmítám odpovědět na otázku jaký je můj „celkový dojem z bakalářské práce“, neboť nejsem rozhodčí krasobruslení. Již podruhé doporučuji tuto formulaci vypustit nebo modifikovat. Dospěl jsem k závěru, že se jedná o velmi zdařilou bakalářskou práci, která nemá žádnou výraznější slabou stránku. Pokud jde o silné stránky, za hlavní přednosti považuji autorovu znalost vývoje ve Španělsku, přehled reakcí plzeňského tisku a i slušnou slovesnou úroveň.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Reflekoval český plzeňský tisk sovětskou pomoc španělským republikánům?
- 2) Jak plzeňský tisk komentoval reakce české veřejnosti na španělskou občanskou válku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 11.5.2012

Podpis: